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حقیقت یا جدال در پروپاگاندا
گــزارش اختصاصــی فاکس نیوز به جــای تئوری  �

«ســاخت کووید-۱۹ در آزمایشــگاه ووهان» (که در 
گــزارش اواخر مــاه ژانویه واشــنگتن تایمز و روزنامه 
دیلی میل بریتانیا طرح شــده بود)، بــر فرضیه وقوع 
یک «ســانحه آزمایشــگاهی» در این مرکز تحقیقاتی 
در ووهان تأکید می کنــد. فاکس نیوز که حامی جدی 
دونالد ترامپ و اصلی ترین رسانه جمهوری خواهان و 
محافظه کاران آمریکاســت، مستنداتی که گزارشگران 
واشنگتن پست درباره مکاتبات رسمی سفارت آمریکا 
در پکن بــا وزارت خارجه ارائــه کرده اند و همچنین 
اظهارات کارشناســان طی دو هفته اخیر را به عنوان 
شواهد پشتیبان فرضیه «سانحه آزمایشگاهی ووهان» 

طرح می کند.
به گزارش بي بي ســي، پیش از این واشنگتن تایمز 
در گزارشــي به قلم بیل گرتز، گزارشــگر امنیت ملی 
این روزنامه دست راســتي که ۳۵ ســالی است برای 
این نشریه می نویسد و با عنوان «ویروس کرونا ممکن 
است به آزمایشــگاهی مرتبط باشد که به برنامه های 
جنگ بیولوژیکی چین تعلق دارد»، مدعي شــده بود 
که آزمایشگاه تحقیقاتی در شهر ووهان به برنامه های 
فوق حساس جنگ های بیولوژیکی اختصاص دارد و از 
معدود آزمایشگاه هایی اســت که اجازه تحقیق روی 
ویروس های کشــنده ای مانند خانــواده ویروس های 
کرونــا را دارد. گمانه زنی ها و نظریات توطئه در همان 
زمان از «ســاخته دســت بشــر» بودن ویروس کرونا 
۲۰۱۹ ســخن به میان آوردند. اما کمی بعد مطالعات 
ویروس شناســان آمریکایی این احتمــال را رد کردند، 
به طوری که نشریه واشنگتن تایمز هم ناچار به افزودن 
اصلاحیه به گزارش بیل گرتز کرد. اینکه یافته های چند 
روز اخیر در خدمت اثبات این تئوری هســتند یا اینکه 
کاخ  سفید و محافظه کاران با استفاده از این یافته های 
جدید به دنبال وجاهت بخشیدن به این تئوری هستند، 
پرسشی است که این روزها بسیاری از روزنامه نگاران 

تحقیقی در جهان به دنبال پاسخ اند.
بي بي سي در ادامه مي نویسد، فاکس نیوز همچنین 
به اظهارات مقامات اطلاعاتی و نظامی که نامشــان 
را فــاش نکرده اشــاره می کنــد و به نقــل از آنها از 
جدی بودن تحقیقات نهادهای جاسوسی آمریکا روی 
ایــن فرضیه خبر می دهد. ژنــرال مایک میلی، رئیس 
ستاد مشــترک نیروهای مسلح آمریکا، روز چهاردهم 
آوریل بــه خبرنگاران گفت از تئوری هــای مربوط به 
آزمایشگاه ووهان مطلع اســت و نهادهای نظامی و 
اطلاعاتی مشــغول بررســی دقیق منابع اطلاعاتی و 
گزارش های خود دراین باره هســتند. هرچند او گفت 
«تا اینجا به جمع بندی ای که قابل نتیجه گیری محکم 
شــود نرسیده ایم و به نظر می رســد منبع این اپیدمی 

طبیعی بوده، اما همچنان در حال بررسی هستیم».
دونالــد ترامــپ، رئیس جمهــور آمریــکا، هم در 
کنفرانس خبری روز پانزدهم آوریل خود از پاســخ به 
این ســؤال که آیا در تماس تلفنی با شــی جینپینگ، 
همتــای چینی خــود، از موضوع آزمایشــگاه ووهان 
سخنی به میان آمده یا نه، امتناع کرد. اما روز گذشته 
وزارت خارجــه چین بــا ردکردن دوبــاره این اتهام ها 
از کاخ  ســفید انتقاد کرد کــه با پروبــال دادن به این 
تئوری اثبات نشــده، بنا دارد توجه هــا را از «اهمال و 

کم کاری های» خود در مواجهه با کرونا منحرف کند.
دکتر ریچارد ایبرایت، بیولوژیســت دانشگاه راتگرز 
نیوجرســی، به واشنگتن پســت می گوید: «بر اساس 
نقشه ژنتیکی و دیگر مشخصاتی که از ویروس کرونای 
جدید منتشر شده، هیچ متغیر و نشانی از اینکه آن یک 
ویروس مهندسی شده باشد وجود ندارد». تیم تروان، 
متخصص ایمنی بیولوژیکی از دانشگاه مریلند هم به 
این روزنامه مي گوید، «اکثر کشــورهای جهان برنامه 
تولید ســلاح های بیولوژیکی خود را متوقف کرده اند، 
چراکــه ثمری در آنها نیافتند و اینکه اکثر بیماری های 

هولناک جدید اغلب سرمنشأ در طبیعت دارند».
با وجود تأکید دانشــمندان و متخصصان غربی بر 
رد فرضیه تولید ویروس کرونای جدید در آزمایشــگاه 
و همچنین حمایت آنها از کیفیت حفاظتی آزمایشگاه 
ووهان، این تئوری در دو ماه گذشته بارها در رسانه های 
مختلف و شــبکه های اجتماعی دست به دســت شد 
و طــی یکی، دو هفته گذشــته با توجــه به چند خبر 
جدید دوبــاره قوت گرفته اســت. در حقیقت پکن و 
برخی منتقــدان ترامپ می گوینــد احتمالا هیچ چیز 
بهتــر از یک نظریه توطئه نمی تواند اذهان عمومی را 
از بدترین هفته کرونا در آمریکا که بنابر برخی مدل ها 
هفت روز آینده خواهد بــود، منحرف کند. نیازی هم 
به اثبات این تئوری نیست، چراکه می توان بعد از آغاز 
فروکش کردن منحنی کرونا، با تأکید بر کاهش آمارها 
و سخن گفتن از چگونگی بازگشت به وضعیت نرمال، 
بحث را دوباره عوض کــرد و اجازه داد که این تئوری 
دوباره به حاشیه برود. به ویژه آنکه رسانه های آمریکا 
ظهر جمعه گزارش کردند شمار جان باختگان کووید- 
۱۹ در ایــن کشــور باز هم به ســقف جدیدی افزایش 
یافته اســت؛ چهار هزار و ۵۹۱ مرگ طی ۲۴ ســاعت 
گذشــته. بااین حال، چین هــم با طفره رفتــن از ارائه 
شفاف اطلاعات مرتبط با چگونگی آغاز شیوع ویروس 
کرونا و همچنین سابقه پنهان کاری و سانسور گسترده 
اطلاعات، به تقویت گمانه زنی ها دراین باره کمک کرده 
است. در این میان، فرانسه که مهندسان آن در ساخت 
آزمایشــگاه ویروس شناســی ووهان نقش داشته اند، 
مي گوید، شــواهدی برای مرتبط دانســتن همه گیری 
ویروس کرونای جدید و آزمایشــگاه تحقیقاتی ووهان 
وجود ندارد. هرچند امانوئل مکرون، رئیس جمهوری 
این کشــور، پنجشــنبه گذشــته از چین به علت عدم 
شفافیت در ارائه اطلاعات مربوط به روزهای نخست 

شیوع این ویروس انتقاد کرد.

تایــوان، آلمــان، نیوزیلنــد، فنلانــد، دانمارک و 
ایســلند از معدود کشــورهایی بودند که تاکنون در 
بحران کرونا بهترین عملکرد را داشــته اند. در نظر 
اول شاید هیچ نقطه مشترکی میان این شش کشور 
نباشد؛ اما وقتی به نام رهبران سیاسی این کشورها 
نگاه می کنیم، اشــتراکی مهم جلب توجه می کند. 
این شــش کشــور به دســت زنان اداره می شــوند 
و مدیریــت آنها از جملــه رهبران تایــوان، آلمان و 
نیوزیلند، در بحران کرونا تحسین برانگیز بوده است. 
عملکرد مثبت بــرای زنان در حالی رقم خورده که 
درحال حاضر کمتــر از هفت درصد از کشــورهای 
جهان، رهبری زن دارند و این را می توان نشانه ای از 
مدیریت بهتر زنان در بحران ناشی از شیوع ویروس 

کرونا دانست.
این کشورها دموکراســی هایی متکی به اعتماد 
بــالای افکار عمومــی خــود هســتند و از ابتدای 
شــیوع ویروس کرونــا، با اقدامــات علمی فوری و 
زودهنگام، همه گیری ویروس را در کشورهای خود 
کنترل کرده اند. انجام تست های گسترده، دسترسی 
آســان به سیســتم درمانی باکیفیت، ردیابی سریع 
تماس های خطرنــاک و برقــراری محدودیت های 
ســخت اجتماعی از اقداماتی بود که باعث کنترل 
شیوع ویروس کرونا در این کشورها شد. البته صرف 
اینکــه زنان در رأس امور باشــند، لزومــا نمی تواند 
نشــانه موفقیت باشــد؛ امــا دربــاره موضوعاتی 
بحرانی که به ســلامت و بهداشت انسان ها مربوط 
می شود، می توان با قاطعیت گفت که زنان مدیریت 
قاطع تــری نســبت به مــردان دارنــد؛ چراکه زنان 
بیش از مردان ســلامت خود را جدی می گیرند. بر 
اســاس آماری که مرکز کنترل و مقابله با بیماری ها 
در ایــالات متحده منتشــر کــرده اســت، زنان ۳۳ 
درصد بیشــتر از مردان به پزشک مراجعه می کنند. 
نکتــه درخور توجه اینکه در ایــن آمار، مراجعه به 
پزشــک در دوره بــارداری گنجانده نشــده و درباره 
آزمایش های جسمانی سالانه نیز می توان گفت که 
زنــان صد درصد بیش از مردان ایــن آزمایش ها را 

جدی می گیرند.
تایوان

جزیــره تایوان کشــوری دموکرات بــا جمعیتی 
تقریبا برابر با اســترالیا (حــدود ۲۴ میلیون نفر) در 
ساحل جنوب شرقی چین است. «تسای اینگ ون»، 
استاد سابق حقوق، در سال ۲۰۱۶،  همان سالی که 
در آمریکا یک شــومن به ریاســت جمهوری رسید، 
به عنوان هفتمین رئیس جمهور تایوان در انتخابات 
به پیروزی رسید. حکومت چین ادعا می کند تایوان 
بخشــی از این کشــور اســت و ســازمان بهداشت 
جهانی نیز که در بحــران کرونا با تبعیت از چین با 
انتقادهای فراوانی روبه رو شد، تایوان را به رسمیت 
نمی شناسد و حاضر به همکاری با این کشور نشده 
اســت. با این حال تایوان با وجود نزدیکی به چین و 
رابطه گسترده با این کشــور، عملکردی قابل قبول 
در مقابله با ویروس کرونا داشــته اســت. تســای 

اینگ ون از همان ابتــدا مدیریت عملیات مقابله با 
این بیماری را بر عهده گرفت. این کشــور به محض 
شیوع ویروس کرونا در ووهان، انجام هرگونه پرواز 
از ووهــان به تایوان را ممنــوع کرد و کمی بعد این 
ممنوعیت شــامل سفرهای دریایی و هوایی از تمام 
نقاط چین، هنگ کنگ و ماکائو به تایوان شد. افرادی 
که از هر مبدأیی مجبور به ســفر بــه تایوان بودند 
نیز در بدو ورود دو هفتــه در قرنطینه اجباری قرار 
می گرفتند. رئیس جمهور تایوان به سرعت یک مرکز 
فرماندهــی اپیدمــی ایجاد کرد و تولیــد تجهیزات 
محافظ شــخصی مانند ماســک صورت، دستکش 
و محلول هــای ضدعفونی کننــده را افزایــش داد؛ 
به طوری که  تایوان تاکنون توانسته حدود ۱۱ میلیون 
ماســک به ایالات متحده و ۱۱ کشور عضو اتحادیه 
اروپا اهدا کنــد. در حال حاضر فقط ۳۹۵ مورد ابتلا 
به کرونا در این جزیره تأیید و شــش مورد مرگ هم 

گزارش شده است.
آلمان

با وجود اینکه تعداد مبتلایان به کرونا در آلمان 
هم مانند دیگر کشــورهای مهــم اروپایی ازجمله 
اســپانیا، ایتالیا، فرانســه و بریتانیا، فراتر از صد هزار 
نفر اســت، نرخ مرگ و میر بر اثر این بیماری به شدت 
کمتر از این کشورهاست. نرخ مرگ و میر بر اثر کرونا 
در آلمان در حدود ۱٫۶ درصد است (نرخ مرگ و میر 
ایتالیا ۱۲ درصد و اسپانیا، فرانسه و بریتانیا ۱۰ درصد 
اســت). عوامل متعددی باعث شــده تا این کشور 
۸۳ میلیون نفری با داشــتن حداقل ۱۳۲ هزار مبتلا، 
نرخ مرگ و میر پایینی داشــته باشد. آلمان با انجام 
۳۵۰ هزار آزمایش، گســترده ترین برنامه تست ابتلا 
بــه ویروس کرونا را در اروپا اجــرا می کند. از طرف 
دیگر، جداســازی و درمان بیماران نیز در آلمان که 
دارای بیشــترین تعداد تخــت مراقبت های ویژه در 

اروپاست، با موفقیت اجرا می شود.
بــدون تردیــد نمی تــوان نقــش آنــگلا مرکل، 
صدراعظــم آلمــان را نادیده گرفــت. به تازگی در 
توییتر این شوخی مرکز توجه قرار گرفته است: «اگر 
می خواهیــد بدانید چرا نرخ مرگ در آلمان بســیار 
پایین است و در آمریکا بسیار بالا، به رهبران این دو 
کشــور نگاه کنید؛ در آلمان فردی صدراعظم است 
که دکترای شــیمی کوانتــوم دارد و در آمریکا یک 
شومن واقعی در کاخ ســفید حضور دارد». هانس 
یــورگ کراوســلیچ، رئیس بخش ویروس شناســی 
بیمارســتان هایدلبرگ، بــه نیویورک تایمز می گوید: 
«شاید مهم ترین عامل موفقیت ما در مهار ویروس 
کرونا، تصمیم گیری منطقی در بالاترین سطح دولت 
با برخورداری از اعتماد بالای افکار عمومی باشد».

نیوزیلند
جمعیــت  بــا  جزیــره  دو  شــامل  کشــوری 
۴٫۸ میلیون نفری در جنوب شرق استرالیا. جاسیندا 
آردرن، نخســت وزیر این کشــور، صنعت توریسم را 
که یکی از مهم ترین منابع درآمد نیوزیلند محسوب 
می شــود، به طور کامل تعطیل کرده و از ۱۹ مارس 

مرزهای این کشــور را به روی توریســت ها بســته 
اســت. آردرن چهــار روز بعد از منع ورود مســافر 
خارجی به این کشــور، از تعطیلی چهار هفته ای در 
نیوزیلند و ممنوعیت فعالیت مشــاغل غیرضروری 
خبــر داد. جزیره بودن نیوزیلنــد و جمعیت کم آن، 
از عواملی اســت که در کم بودن میزان مبتلایان به 
کرونا در این کشــور مؤثر بوده اند؛ امــا در این میان 
نمی توان نقش نخســت وزیر را در مدیریت بحران 
نادیده گرفت. نخست وزیر نیوزیلند هم مانند مرکل 
در آلمان، دســتور داده آزمایش هایی گسترده برای 
تعیین ابتــلای افراد به ویروس کرونا انجام شــود. 
در حال حاضر کمی بیش از هزار و ۳۰۰ مورد ابتلا به 
کرونا در نیوزیلند گزارش شده که ۹ مورد آن به مرگ 
منجر شده است. با وجود موفقیت در مهار ویروس 
کرونا، آردرن هشــدار داده است محدودیت ها قرار 
نیست به زودی رفع شوند. او به تازگی در سخنرانی 
تلویزیونی خطاب به مردم کشور خود گفت: «شیوع 
ویروس کرونا بزرگ ترین تهدید علیه سلامتی بشر در 
یک قرن اخیر است؛ اما مردم ما با آرامش و اتحاد، 
دیواری مســتحکم در برابر شیوع این ویروس ایجاد 

کرده اند».
کشورهای اسکاندیناوی

در میان پنج کشــور دانمارک، سوئد، فنلاند، نروژ 
و ایســلند که به کشورهای اســکاندیناوی مشهور 
هستند، چهار کشــور تحت رهبری زنان قرار دارند. 
تنها ســوئد نخســت وزیر مرد دارد و همین کشــور 
آمــار مرگ و میــری بالاتر از چهار کشــور دیگر ثبت 
کرده اســت. مته فردریکســن، نخست وزیر ۴۲ ساله 
دانمارک و ســانا مارین، نخست وزیر ۳۴ ساله فنلاند 
(رهبــران هر چهار حزب حاضــر در دولت ائتلافی 
فنلانــد زن هســتند)، عملکردی شــایان توجه در 

مقابله با ویروس کرونا داشته اند.
ســانا ماریــن، جوان تریــن رهبر جهان اســت و 
سیاســت های ســخت گیرانه او در زمینه مقابله با 
ویروس کرونا، با حمایت ۸۵درصدی افکار عمومی 
این کشور روبه رو شده و تاکنون فقط ۵۹ نفر در این 
کشور ۵٫۵ میلیون نفری قربانی ابتلا به ویروس کرونا 
شده اند. همچنین کاترین جاکوبزدوتیر، نخست وزیر 
کشور کوچک ایسلند، با تنها ۳۶۰ هزار نفر جمعیت 
است؛ اما این جزیره واقع در شمال بریتانیا از ابتدای 
شــیوع ویروس کرونا اقدام به آزمایش گســترده و 
تصادفی ایــن ویروس کرد. این اقــدام به این دلیل 
انجام شــد که بر اســاس اعلام ســازمان بهداشت 
جهانــی، حدود نیمی از مبتلایــان به ویروس کرونا 
هیچ علامــت ظاهری ای ندارند. بر همین اســاس، 
دولــت ایســلند در اوایــل همه گیــری، بــا ردیابی 
تماس های افراد و قرنطینه کردن موارد مشکوک به 
کرونا، برای کنترل آن وارد عمل شــد. به این روش 
کنترلی در دانمارک و نروژ نیز توجه شــده است؛ اما 
در مقابل این روش های ســخت گیرانه که به کنترل 
شــیوع ویروس کرونا در این کشــورها منجر شــده، 
در ســوئد، تنها کشور شــمال اروپا که رهبرش زن 

نیست، استفان لوون، نخست وزیر این کشور با وجود 
فشــارها حتی از تعطیل کردن مدارس و مشاغل نیز 
خودداری کــرد و در حال حاضر این کشــور یکی از 
بالاترین آمارهای مرگ و میر را در میان همســایگان 

خود و بسیاری دیگر از کشورهای اروپایی دارد.
رهبران بیشتر زن؟

با وجود عملکرد بســیار ضعیف برخی رهبران 
مــرد ازجمله دونالد ترامپ و بوریس جانســون در 
آمریــکا و بریتانیــا، نمي توان منکــر واکنش درخور 
توجه «مون جائه ایــن»، رئیس جمهور کره جنوبی 
شــد. این کشــور که به دلیل ارتباط گسترده با چین 
و نزدیکی به این کشــور، در ابتدا با شــیوع گسترده 
ویروس کرونا مواجه شد، با اعمال محدودیت های 
سخت گیرانه و آزمایش های گسترده قادر شد شیب 

ابتلا به ویروس کرونا را افقی کند.
در آمریــکا دونالد ترامــپ در هفته های ابتدایی 
منکر جدی بودن تهدید ویروس کرونا بود و هشدارها 
را نوعــی بــازی سیاســی دموکرات هــا علیه خود 
می دانست. این کشــور اکنون بالاترین آمار مبتلایان 
و قربانیــان کرونــا را دارد. در بریتانیــا هم بوریس 
جانسون در شــرایطی که اغلب کشورهای اروپایی 
محدودیت های سخت گیرانه ای برای کنترل ویروس 
کرونا اعمال کردند، ابتدا حاضر نشــد تغییر چندانی 
در روال عــادی زندگی و کار در این کشــور بدهد و 
با منکرشدن توصیه های علمی، به ملاقات بیماران 
کرونایی رفــت تا در نهایت خودش هــم با ابتلا به 

کرونا در بخش مراقبت های ویژه بستری شد.
شــی جینپینــگ، رئیس جمهوری چیــن نیز اگر 
رهبری مســئولیت پذیر بود و قبل از اعمال قرنطینه 
ووهان، مانع خروج حدود پنج میلیون نفر از اهالی 
این منطقه و ســفر به نقــاط مختلف چین و جهان 
می شــد، ویروس به این ســرعت در سراسر جهان 
گسترش نمی یافت. با وجود عملکرد درخور توجه 
رهبران زن در مواجهه با ویــروس کرونا، نمی توان 
قاطعانــه حکم صادر کرد که زنــان رهبران بهتری 
نسبت به مردان هســتند؛ اما آنچه تجربه کرونا به 
ما آموخت، این اســت که تعداد زیادی از رهبرانی 
که واکنشی جدی و قاطعانه به شیوع ویروس کرونا 

نشان داده اند، زن هستند.
بر اســاس آمارهای ســازمان ملل تا پایان سال 
۲۰۱۹، ۱۰ نفــر از ۱۵۲ رئیس دولــت در جهان، زن 
هســتند. فومزیل املامبــو انگکوکا، مدیــر اجرائی 
امور زنــان در ســازمان ملل متحــد می گوید: «ما 
دنیایــی را ســاخته ایم که زنان فقــط ۲۵ درصد از 
فضای اتاق هــای مهم تصمیم گیــری را در اختیار 
دارند. ایــن آمار اصلا کافی نیســت. تجربیات اخیر 
ثابت کرده که دنیای ما به رهبران زن بیشــتری، در 
تمام سطوح سیاسی نیاز دارد». این در حالي است 
که تجربــه مقابله با ویروس کرونا نشــان می دهد 
برای داشــتن بهداشت و ســلامت عمومی بهتر و 
امنیت بین المللی بیشــتر، برابری جنســیتی امری

 ضروری است.

هم صدایی ترامپ با معترضان 
به قرنطینه

دونالــد ترامــپ، رئیس جمهــور آمریــکا، در  �
توییت هــای متوالــی از هواداران خود خواســته 
اســت ســه ایالتی را که فرماندارانشان دموکرات 
هســتند و به تازگی صحنه تظاهرات علیه مقررات 
منع آمدوشــد برای جلوگیری از گســترش کرونا 
بودنــد، «آزاد» کنند. به گزارش دویچه وله، ســه 
ایالت میشیگان، ویرجینیا و مینه سوتای آمریکا که 
فرمانــداران آنها از حزب دموکرات هســتند، برای 
مقابله با شــیوع ابتلا به ویــروس کرونا، مقررات 
شــدید منــع رفت وآمد برقــرار کرده انــد. دونالد 
ترامپ نیز شــامگاه جمعه در چند توییت متوالی 
خشــم آلود از هوادارانــش خواســته اســت این 
مقررات را در ایالت های یادشــده از میان بردارند. 
او در ســه توییت جداگانه نوشــت: «مینه سوتا را 
آزاد کنیــد»، «میشــیگان را آزاد کنید» و «ویرجینیا 
را آزاد کنید». ترامــپ حتی در پیام فراخوان خود 
ایالــت ویرجینیــا را «در محاصره» نامیده اســت؛ 
اما فرمانداران این ســه ایالت گفته اند دست کم تا 
پایان ماه آوریل این مقــررات ادامه خواهد یافت.
ترامــپ در یکی از ایــن توییت ها بــه متمم دوم 
قانون اساســی اشاره کرد که حق شهروندان برای 
داشــتن ســلاح در آن به منظور حفظ آزادی های 
مدنی به رسمیت شناخته شده است. در چند روز 
گذشــته محافظه کاران در چند ایالت، از جمله در 
میشیگان و مینه ســوتا به خیابان ها آمدند و علیه 
برقراری قرنطینه دست به تظاهرات زدند. ترامپ 
پیش از این توییت ها دســتورالعمل جدید دولت 
فدرال برای فعالیت مجدد بنگاه های اقتصادی و 
ادارات را ارائه داده بود. اینک بر عهده فرمانداران 
است که آیا در ایالت های خود تصمیم به کاهش 
محدودیت هــا خواهند گرفت یــا آن را همچنان 
ادامه خواهند داد. بااین حال هم سیاســت مداران 
دموکــرات و هم سیاســت مداران جمهوری خواه 
دربــاره عادی ســازی ســریع، توصیه بــه احتیاط 
کرده انــد. جیم جاســتیس، فرمانــدار ویرجینیای 
غربــی و از متحــدان نزدیک ترامــپ اعلام کرده 
در عادی ســازی اوضاع توصیه های کارشناســان 
پزشــکی را دنبال خواهد کرد. طبق آمار رســمی، 
شمار بیماران مبتلا به کرونا در آمریکا تا این لحظه 
بیش از ۷۱۰ هزار نفر و فوتی ها نیز حدود ۳۷ هزار 

نفر است.

کاهش تعداد  اعدام ها 
در سال ۲۰۱۹

عفــو بین الملل می گوید بــرای اولین بار در ۱۰  �
ســال گذشته، شمار اعدام های ثبت شده در جهان 
کاهشــی محســوس داشــته و به زیر ۷۰۰ مورد 
رسیده اســت. این ســازمان حقوق بشــری عفو 
بین الملل در گزارشــي اعلام کرد بــرای اولین بار 
در ۱۰ سال گذشته شــمار اعدام های ثبت شده در 
جهان کاهشــی واضح یافته و به زیــر ۷۰۰ مورد 
رسیده اســت. ســازمان عفو بین الملل اعلام کرد 
در ســال گذشته در ۲۰ کشور در مجموع ۶۵۷ نفر 
اعدام شــدند که نسبت به یک ســال پیش از آن 
کاهشی پنج  درصدی نشان می دهد. به گفته عفو 
بین الملــل، بااین همه در برخی از کشــورها مانند 
عربســتان سعودی، عراق، ســودان جنوبی و یمن 
شمار اعدام ها در سال گذشته افزایش یافته است.
بــه گزارش رســانه ها، مارکــوس بیکو، رئیس 
بخش آلمان عفو بین الملل، می گوید این سازمان 
با نگرانی شــاهد آن بــوده که با وجــود کاهش 
اعدام ها در سراســر جهان، در کشــورهایی مانند 
عربســتان سعودی و عراق شمار اعدام ها افزایش 
یافته اســت.  او می افزاید: «در عربستان سعودی 
از اعدام به عنوان سلاحی هدفمند علیه مخالفان 
استفاده می شود و در عراق نیز در سال قبل شاهد 
جهش اعدام  هــا بوده ایم». در ایــن گزارش آمده 
اســت که در چین آمار رســمی ارائه نمی شود و 
عفو بین  الملل درباره این کشــور برآورد خود را که 
سالانه هزاران اعدامی اســت، منتشر کرده است. 
در عربستان سعودی هم بیشتر اعدام ها مربوط به 
مردان یا خارجیانی می  شود که معمولا در رابطه 
با مواد مخدر یا قتل دســتگیر شــده اند. در آوریل 
سال گذشــته در اعدامی دسته جمعی ۳۲ زندانی 
شــیعه که در زندان شکنجه شــده بودند، کشته 
شدند. در عراق نیز ممکن است آمار واقعی تقریبا 
دو برابر آمار رســمی باشد. بیشــتر این محکومان 
به دلیل ارتبــاط با گروه تروریســتی داعش اعدام 
شــده اند. عفو بین الملل روی هم رفتــه روند لغو 
مجازات اعدام در سال گذشته را مثبت تلقی کرده 
اســت. مجازات اعدام  در ۱۴۲ کشــور به  واســطه 
قانــون یــا در عمل لغو شــده اند. عــلاوه بر این، 
رئیس جمهور گینه اســتوایی اعــلام کرده قانونی 
را برای لغو مجــازات اعدام وضع خواهد کرد. در 
کنیــا، گامبیا، جمهوری آفریقای مرکزی و زیمبابوه 
اولین گام ها در مسیر لغو مجازات اعدام برداشته 
شــده اســت. در کالیفرنیای آمریکا دستور تعلیق 
اعدام صادر شــد و در نیوهمپشایر، بیست ویکمین 
ایالــت این کشــور تصمیــم به لغو کامــل اعدام 
گرفته شــد. رئیس بخش آلمان عفو بین الملل از 
این تحول اســتقبال کرده و از جامعه بین المللی 
خواسته است فشار خود برای لغو مجازات اعدام 
را همچنان پابرجا نگه دارند. او از سایر کشورها نیز 
خواســته به این حرکت بپیوندند و مجازات اعدام 

را «بدون چون وچرا» لغو کنند.

خبر

عملکرد شایان توجه رهبران زن در مواجهه با ویروس کرونا

فصل تغییر در حکمراني

بر اســاس گزارش وب ســایت هفته نامه آلمانی اشــپیگل، ســازمان 
اطلاعات خارجی اسرائیل (موساد)، فعالانه برای مبارزه با ویروس کرونا 
(سارس کوو-۲) وارد عمل شده اســت. این گزارش با بیانیه مطبوعاتی 
بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اسرائیل، در روز ۱۹ مارس آغاز شده است. 
نتانیاهو اعلام کرده بود که تجهیزات ما برای مبارزه با کرونا کافی نیست، 
به همین دلیل از هر طریق و امکانی برای دســتیابی به وسایل مورد نیاز، 

از جمله ماسک و دستگاه های تنفسی اقدام می کند.
در این راســتا وزارت امــور خارجه، ارتش و حتی ســازمان اطلاعات 
خارجی اســرائیل (موســاد) هم بــه تــلاش افتاده اند. چنــد روز بعد 
رســانه های اسرائیل گزارش نخســتین موفقیت  را منتشر کردند: موساد 
توانســت صد هزار کیــت آزمایش در خارج بخرد و به اســرائیل منتقل 
کند. اشپیگل آنلاین می نویسد: «این روشی غیرمعمول است، زیرا موساد 
معمولا به شکار مخالفان خارج از کشور می پردازد یا فعالیت رژیم های 
دشمن (اسرائیل) را رصد می کند. این سازمان تاکنون در زمینه تجهیزات 

پزشکی اقدامی نکرده بود».
اما دنی یاتوم، رئیس پیشــین موســاد، در گفت وگو با اشپیگل آنلاین 
گفته اســت تلاش موساد برای مبارزه با کرونا تعجب آور نیست، زیرا این 
ســازمان در طول حیات خود عملیات مشــابهی انجام داده است. یاتوم 
می گوید: «ترجمه لغوی موســاد «مؤسسه شناســایی و عملیات ویژه» 
اســت». او تأکید می کند که عملیات ویــژه می تواند در زمینه غیرنظامی 

و اجتماعی هم باشد.
به گــزارش روزنامــه «نیویورک تایمــز»، انگیزه فعالیت موســاد در 
عملیات کرونایی در ملاقات یوســی کوهن، رئیس این سازمان اطلاعاتی 
با یتشاک کرایس، رئیس بزرگ ترین بیمارستان اسرائیل ایجاد شده است. 
در ملاقاتــی که اوایــل فوریه صورت گرفته اســت، کرایس به تنگناهای 
اســرائیل برای مبارزه با تهدید کرونا اشــاره کرده و باعث شــده اســت 
که کوهن برای کارکنان خود در سراســر جهان دســتور یافتن تجهیزات 

موردنظر را صادر کند.

گزارش اشــپیگل آنلاین در رابطه با کشــورهای مبدأ تجهیزاتی که به 
اســرائیل انتقال می یابند به امارت متحده عربی و عربســتان ســعودی 
اشاره کرده است.  رســانه های دیگر گزارش داده اند که مأموران موساد 
در کشــورهای گوناگون به شکار وســایل می پردازند و پیش   آمده است 
که آنها محموله ای را که برای کشــور دیگری تهیه شده بوده، خریده اند. 
اشپیگل آنلاین به نقل از رونن برگمن، همکار نیویورک تایمز، نوشته است 
موســاد در یک مورد تلاش کرده است که اقلامی را از آلمان به اسرائیل 
منتقل کند، اما مقامات مســئول آلمانی به موقع متوجه شــده و جلوی 

آن را گرفته اند.
بســیاری از ناظران سیاســی هم معتقدند بنیامین نتانیاهو از بحران 
کرونا برای بهبود وجهه خودش اســتفاده می کند. نخست وزیر اسرائیل 
بــا اتهام فســاد مالــی مواجه اســت و قرار بــود که دادگاه او اواســط 
مارس ســال جاری آغاز شــود، اما به دلیل بحران کرونــا به ۲۴ ماه می 

تغییر یافت. 
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